
 
HOTĂRÂRE 

privind declanșarea procedurii de selecţie pentru administratorii ECO-COMPLEX VEST S.R.L., 
pentru mandatul 2024-2028 

      
      

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate 
al Serviciului Juridic și Contencios Administrativ nr. 33486/17.05.2024, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6;  
 Văzând avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 5; 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 2 pct. 27 și pct. 28, art. 3 alin. (1) lit. c), art. 4^9 alin. (3) și alin. (5) și ale art. II        
alin. (6) din O.U.G. nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice; 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 52/28.03.2023 privind înfiinţarea societății cu răspundere limitată              
ECO-COMPLEX VEST S.R.L, modificată prin H.C.L. al Sectorului 6 nr. 172/28.03.2023                 
și nr. 297/21.12.2023; 
- Adresa nr. 1/17.05.2024, prin care ECO-COMPLEX VEST S.R.L. a solicitat demararea procedurii 
de recrutare și selecție a administratorilor societății, aprobată în Adunarea Generală                 
a Asociatului Unic.  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (4), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările                 
și completările ulterioare;         

 Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă declanșarea procedurii de selecție pentru ocuparea celor 3 posturi                 
de administrator ai ECO-COMPLEX VEST S.R.L., pentru mandatul 2024-2028, organizată de 
Autoritatea Publică Tutelară – Sectorul 6 al Municipiului București, în condiţiile legii.  
            (2) Se aprobă contractarea unui expert independent, persoană fizică sau juridică specializată 
în recrutarea resurselor umane, pentru selecția administratorilor, realizată de către Sectorul 6                 
al Municipiului București, în conformitate cu prevederile legale în vigoare privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, prin grija Primarului Sectorului 6 al Municipiului București                 
și aparatului de specialitate al acestuia.  

Art. 2. (1) Se stabilește Comisia de selecție și nominalizare, formată din 3 membri, după cum 
urmează: 
a) 2 membri titulari şi 2 membri supleanţi, desemnaţi de conducătorul autorităţii publice tutelare,       
prin act administrativ; 
b) un membru, expert independent, care după desemnare, potrivit art. 1 alin. (2), va completa                 
de drept comisia.  
 
 
 

 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 



 
 
 
 

(2) Secretariatul Comisiei de selecţie și nominalizare va fi desemnat în aceleași condiții 
prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a).  

Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6 și ECO-COMPLEX VEST S.R.L., vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor. 

  (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor,                  
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                 
în termenul prevăzut de lege. 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                               pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
   Adina Nicolescu                                                                               din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                Secretarul general al Sectorului 6, 
 
 
                                            
                                                                                                               Demirel Spiridon                                      
                                                                      
 

                                                                                               

 

Nr.: 132                                                                                                              
Data: 24.05.2024                                                                                                                                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                             

_____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 

www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 


